2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2023 года                                                                                                          № 8-5
Об итогах обучения профсоюзных
кадров и актива в Профсоюзе работников
здравоохранения РФ в 2022 году

Во исполнение Программы по реализации Концепции подготовки и повышения квалификации профсоюзных кадров и актива в Профессиональном союзе работников здравоохранения Российской Федерации на 2022-2025 годы, утвержденной постановлением Президиума Профсоюза от 24.06.2022 № 5-63, рассмотрев информацию Отдела кадровой работы Организационно-аналитического Управления «Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива
в Профсоюзе работников здравоохранения РФ в 2022 году», принимая во внимание предложения Методического Совета ЦК Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации по вопросам профсоюзного обучения (протокол от 27.03.2023г.), руководствуясь Уставом Профсоюза работников здравоохранения РФ,
Президиум Профессионального союза работников здравоохранения

Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива в Профсоюзе работников здравоохранения РФ в 2022 году» (Приложение).

2. Начальникам Управлений и Отделов Профсоюза продолжить выполнение Программы по реализации Концепции подготовки и повышения квалификации профсоюзных кадров и актива в Профессиональном союзе работников здравоохранения Российской Федерации на 2022-2025 годы, утвержденной постановлением Президиума Профсоюза от 24.06.2022 № 5-63, в установленные сроки.

3. Отделу кадровой работы Организационно-аналитического Управления (Гиндулина Т.В.) организовать во втором полугодии 2023 года обучение ответственных лиц за организацию работы Школ профсоюзного актива
в территориальных организациях Профсоюза.
4. Руководителям региональных, межрегиональных организаций Профсоюза
в срок до 14 апреля 2023 года направить в ЦК Профсоюза список ответственных лиц за организацию работы Школ профсоюзного актива в территориальных организациях Профсоюза.
5. Руководителям региональных, межрегиональных, местных и первичных организаций Профсоюза:

5.1. Организовать работу Школ профсоюзного актива в соответствии с действующим Положением о Школах профсоюзного актива, утвержденного Президиумом Профсоюза от 03.10.2022 № 6-4.

5.2. Активно использовать в работе Единую программу для впервые избранных председателей первичных профсоюзных организаций для всех членов Профсоюза, в том числе обучающихся в ШПА.
5.3. Обеспечить системность и регулярность процесса профсоюзного обучения и учет обучающихся в течение года.
5.4. Обеспечить финансирование на обучение профкадров и актива не менее 6 % профсоюзного бюджета профсоюзных организаций всех уровней.

6. Отделу делопроизводства и контроля Организационно-аналитического Управления Профсоюза (Лазарева Ю.С.) направить настоящее постановление
в региональные, межрегиональные организации Профсоюза.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Профсоюза Беспяткина В.О.
Председатель Профсоюза                                                                              А.И. Домников

Приложение

к постановлению Президиума Профсоюза работников здравоохранения РФ
от 28.03.2023г. № 8-5
Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива

в Профсоюзе работников здравоохранения РФ в 2022 году

В 2022 году обучение профкадров и актива в региональных, межрегиональных организациях Профсоюза работников здравоохранения РФ осуществлялось в соответствии с Концепцией подготовки и повышения квалификации профсоюзных кадров и актива, утвержденной постановлением Президиума Профсоюза
от 31.05.2022 № 5-4, и Программой по ее реализации на 2022-2025 годы, утвержденной постановлением Президиума Профсоюза от 24.06.2022 № 5-63.
В соответствии с Программой по реализации Концепции подготовки и повышения квалификации профсоюзных кадров и актива разработана и применяется Единая образовательная программа для впервые избранных председателей первичных профсоюзных организаций. В разработке Программы приняли участие Организационно-аналитическое Управление, Правовое Управление и Управление экономического развития и нормативного регулирования в здравоохранении Профсоюза. За 3 месяца Единую программу прослушали и успешно прошли тестовые задания 1917 человек, из них 1780 получили свидетельство о прохождении обучения. К сожалению, 24 региональных, межрегиональных организаций Профсоюза не приняли в работу указанную Программу (список прилагается).
В соответствии с Планом работы ЦК Профсоюза на 2022 год и Программой по реализации Концепции подготовки и повышения квалификации профкадров и актива в 2022 году проведено обучение:
- 22 председателей и 22 заместителей председателей региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, избранных впервые после отчетно-выборной кампании 2019 года (г.Санкт-Петербург);
- 43 (апрель-июнь – 14, октябрь-декабрь – 29) председателя региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, имеющих стаж более 5 лет (г.Москва) с применением дистанционной формы обучения;
- 75 главных бухгалтеров-заведующих финансовыми отделами аппаратов региональных, межрегиональных организаций Профсоюза (г.Сочи),

- 50 правовых инспекторов труда ЦК Профсоюза (г.Астрахань);

- 31 технического инспектора труда ЦК Профсоюза в дистанционном формате
с участием специалистов Академии труда и социальных отношений;

- 160 председателей молодежных советов региональных организаций Профсоюза (г.Владивосток, г.Архангельск, г.Уфа);

- 100 ответственных за информационную работу в региональных организациях Профсоюза (г.Саратов).
В период с 19 по 22 сентября 2022 года проведена стажировка 7 председателей региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, впервые избранных на должности руководителей региональных, межрегиональных организаций Профсоюза после 2019 года, в городе Москве, на площадке центрального офиса ЦК Профсоюза работников здравоохранения РФ. Стажировку прошли:
	 № п.п.
	Ф.И.О.
	Наименование организации

	1.
	Батукаева

Мадина Макановна
	Чеченская республиканская организация Профсоюза

	2.
	Величко

Юлия Владимировна
	Мурманская  областная  организация Профсоюза

	3.
	Меньшикова

Оксана Геннадьевна
	Региональная организация Профсоюза Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	4.
	Русакова

Галина Митрофановна
	Коми республиканская организация Профсоюза

	5.
	Рываев

Денис Петрович
	Челябинская областная организация Профсоюза

	6.
	Суслонова

Нина Владимировна
	Московская областная организация Профсоюза

	7.
	Турышкина

Инна Борисовна
	Владимирская областная организация Профсоюза

По данным статистических отчетов территориальных организаций Профсоюза за 2022 год, в Профсоюзе действуют 1027 Школ профсоюзного актива (далее – ШПА, Школа). В сравнении с 2021 годом число ШПА увеличилось на 3% (в 2021 году было 996 ШПА). В отчетном периоде в Школах профсоюзного актива обучено 56 432 члена Профсоюза из числа профкадров и актива, что составляет около 30% их общего числа. Количество обученных увеличилось по сравнению с 2021 годом на 33,9 % (в 2021 году обучено 37 276 человек).
Высокие показатели о работе Школ профсоюзного актива в своих отчетах за 2022 год представили следующие организации:
- Волгоградская областная: 115 Школ в которых обучилось 13386 человек;

- Московская областная: 73 Школы в них обучилось 7965 человек;

- Республиканская организация Башкортостана в 41 ШПА обучилось 4131 человека;
- Татарстанская республиканская: в 34 ШПА обучилось 3977 человек;
- Краснодарская краевая: в 52 ШПА обучено 2595 человек;

- Свердловская областная показывает 110 ШПА с обученными 1954 человека;
- Нижегородская областная: в 17 ШПА обучено 1935 человек;
- Ставропольская краевая: в 31 Школе обучено 1618 человек.
К сожалению, только руководители 46 (из 81) региональных, межрегиональных организаций в своих отчетах отметили работу 414 ШПА на своих территориях как соответствующую нормам действующего в Профсоюзе Положения, что составляет немногим более 40% от их общего числа. По сведениям руководителей 16 регионов – все ШПА, функционирующие в первичных профсоюзных организациях, территориальных организациях Профсоюза, расположенные в их территориях работают системно.

Положительными примерами работы Школ можно выделить:

1) работу профсоюзной правовой школы в Башкортостане. В ней организуются тематические семинары по повышению правовой грамотности членов Профсоюза. В 2022 году более 200 человек обучены в профсоюзной правовой школе основам трудового законодательства, минимизации профессиональных рисков, что дает возможность членам Профсоюза знакомиться с законодательством и в ходе занятий решать вопросы правового характера.
2) работу первичной профсоюзной организации студентов ФГБОУ ВО «Ставропольский ГМУ» МЗ России, которая ежегодно проводит школу профгруппоргов для студентов 1-2 курсов (за 2022г. – обучено 195 чел.)

3) работу ШПА Сибирского ГМУ обучающая ежегодно более 300 чел. Обучение проводится как в Университете, так и выездном формате, например на базе парк – отеля «Энергетик» на темы: история профсоюзов, тайм-менеджмент, права и обязанности студентов, основы делопроизводства, о материальной помощи и социальных гарантиях членам Профсоюза и др. Для молодежи это хорошая площадка для общения и неофициальная атмосфера, что дает позитивный вектор профсоюзному движению.
Несмотря на сложную политическую обстановку хорошие показатели работы ШПА отмечаются в Белгороде. Там стабильно работают 8 крупных Школ,
в которых за 2022 год обучилось 654 человека. В пример ставятся ШПА в первичных профсоюзных организациях ОГБУЗ «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа», ОГАПОУ «Старооскольский медицинский колледж» и ОГБУЗ «Шебекинская ЦРБ».

Хочется отметить Кемеровскую областную и Севастопольскую территориальную организации. В разделе положительного опыта по работе ШПА они указали увеличение профсоюзного членства в ППО и увеличение процента впервые вступивших в Профсоюз (в Кемерово увеличение в ППО на 723 человека, а в Севастополе увеличение на 2,9% впервые вступивших), что является отличными показателем работы ШПА.

По данным отчетов региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, в 2022 году проведено более 650 обучающих семинаров, в которых обучено 36 680 профработников и активистов это 19% от общего количества профкадров и актива Профсоюза (193108 чел.). Около 3% от их числа составляют впервые избранные профлидеры. Учебные семинары, в основном, проводились в очном формате.

Кроме того, около 13000 профработников и активистов участвовали в иных образовательных мероприятиях, организованных и проведенных региональными, межрегиональными организациями, территориальными объединениями организаций Профсоюза, образовательными учреждениями в субъектах РФ: «День председателя», семинары – совещания, конференции, форумы, слеты, круглые столы, тренинги, мастер-классы, деловые и ролевые игры и т.п.

Среди них: КВИЗ «Умей защищать свои права», «Школа роста» (Алтайский КК), форумы для впервые избранных профлидеров первичных профорганизаций и профактива «PRO-Профсоюз», «Проф – резерв» (Амурский ОК), Профсоюзная правовая школа (Республиканская организация Башкортостана), «Школа профсоюзной грамотности» (Брянский ОК), форум «Стратегия. Будущее» (Камчатский КК), игра для председателей ППО «Квиз- Prof» (Самарский ОК), слет «Профдвижение» (Хакасский РК) и др.

Кроме того, проводились мероприятия, направленные на активное вовлечение в профсоюзные ряды молодежи:

- форумы: «Атмосфера – активная молодежь в сфере Профсоюза» (Волгоградский ОК),  «Стратегический резерв 2023» (Забайкальский КК), «Профсоюз – территория возможностей 2022» (Кемеровский ОК), Всероссийский профсоюзный образовательный молодежный форум «ПрофВзлет»"(Нижегородский ОК), «Территория возможностей», а также стратегическая сессия в рамках форума (Новгородский ОК), «Молодежная инициатива 2022» (Свердловский ОК, Тюменский ОК), «Точка Опоры» (Ставропольский КК), «Будущее здравоохранения» (Рязанский ОК)»,  «Молодежь за свои права» (Челябинский ОК) , «Для обучающейся и работающей молодежи» (Татарстанский РК)  и др;

-  слеты: «РRОдвинь PROфсоюз» (Волгоградский ОК), «Твой ход», «УРА – 2022» (Свердловский ОК), «Профдвижение», «Профсоюз. Новое поколение» (С-Петербурга и Ленинградской области МО);

- круглые столы: «Формирование антикоррупционного сознания в молодежной среде» (Свердловский ОК), «Медицинский квиз» (интеллектуальное шоу для учащейся и работающей молодежи»; «Молодежь и Профсоюз: Реалии и перспективы взаимодействия» и др;

- иные мероприятия: интерактивная игра «В погоне за главным» (Курский ОК); межвузовские турниры по интеллектуальной игре «От 100 до 00», «Мысли за минуту» (Свердловский ОК); тренинг для студентов «Я с профкомом все могу- я студент СГМУ» (Смоленский ОК).

Всего в 2022 году всеми формами обучения было охвачено 93112 профработников и активистов – 48% от общего их числа. В 2021 году этот показатель составлял 68 295 человек.
В процессе обучения, в качестве преподавателей были задействованы все специалисты – «направленцы» региональных, межрегиональных организаций Профсоюза, а также территориальных объединений организаций профсоюзов и их образовательных учреждений, ЦК Профсоюза, специалисты министерств и ведомств, фондов, кадровых, финансовых и налоговых служб, по охране труда и информационным технологиям, профессиональные психологи, программисты, коучеры и др.

В течение 2022 года на уровне региональных, межрегиональных организаций было подготовлено более 300 методических разработок (пособий, рекомендаций, разъяснений, сборников, брошюр) по различным направлениям профсоюзной работой. Все они, достаточными тиражами, направлялись в первичные профсоюзные организации для информирования профактива и использования ими в практической работе.

По данным статистического отчета территориальных организаций Профсоюза по ф.№7 за 2022 год, региональные, межрегиональные организации Профсоюза тратят на обучение, в среднем 2,6% средств профбюджета. В 2021 году на эти цели было затрачено 2,2% средств профбюджета.
Информация по обучению профсоюзного актива, представленная региональными, межрегиональными организациями Профсоюза, свидетельствует о том, что
в прошедшем году проводилась целенаправленная работа по обучению профсоюзных кадров и актива. Однако, в своих отчетах руководители региональных, межрегиональных организаций Профсоюза обозначили ряд проблем, с которыми они столкнулись, при организации обучения.

Основные из них:

- загруженность неосвобожденных профактивистов по основному месту работы;

- невозможность проведения онлайн семинаров, в связи с отсутствием технического и программного обеспечения;

- низкая мотивация среди профлидеров и активистов, инертность, профессиональное выгорание;

- высокая заболеваемость, террористическая опасность в ряде регионов, территориальная разобщенность;

- недостаточно финансовых средств;

- невозможность полноценного онлайн обучения по причине занятости;

- переключение активности членов Профсоюза на организацию помощи мобилизованным;

- текучесть кадров (увольнение в связи с перерасчетом пенсии, переезд в другие регионы, СВО);

- недостаток преподавателей по проведению обучения активными формами.
Предложения по совершенствованию обучения

1. Провести обучение ответственных лиц за работу ШПА в территориальных организациях Профсоюза по передовым практикам работы;

2. Продолжить практику подготовки доступных лекционных материалов по всем направлениям деятельности Профсоюза с презентациями;

3. Развивать дистанционные форматы обучения; распространять обучающий материал в электронном виде, в свободном доступе; проводить обучение по федеральным округам.

4. Внедрять обучение по Единой программе для впервые избранных председателей первичных профсоюзных организаций для всех членов Профсоюза, в том числе обучающихся в ШПА;

5. Обеспечить системность и регулярность процесса профсоюзного обучения и учет обучающихся в течение года.
6. Обеспечить финансирование на обучение профкадров и актива не менее 6 % профсоюзного бюджета профсоюзных организаций всех уровней.

Отдел кадровой работы
Организационно-аналитического
Управления Профсоюза
работников здравоохранения РФ

Приложение

к информации «Об итогах обучения профсоюзных кадров и актива в Профсоюзе работников здравоохранения РФ в 2022 году»
Список региональных, межрегиональных организаций
Профсоюза работников здравоохранения РФ, которые не приняли
в работу Единую образовательную программу для впервые избранных председателей первичных профсоюзных организаций
1. Брянская областная организация

2. Еврейская областная организация
3. Ингушская республиканская организация

4. Калининградская областная организация

5. Карельская республиканская организация

6. Кировская областная организация

7. Костромская областная организация

8. Крымская республиканская

9.  Курганская областная организация

10.  Курская областная организация

11.  Магаданская областная организация

12.  Марийская республиканская организация

13.  Новгородская областная организация

14.  Орловская областная организация

15.  Ростовская областная организация

16.  Сахалинская областная организация

17.  Севастопольская территориальная организация

18.  Северо-Осетинская республиканская организация

19.  РОО Профсоюз работников здравоохранения города Москвы

20.  Межрегиональная Санкт-Петербурга и Ленинградской области
21.  Тувинская республиканская

22.  Удмуртская республиканская

23.  Чеченская республиканская организация

24.  Якутская республиканская